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LUCILA MARCELA FLORES CERVANTES

Datos Generales
Nombre: LUCILA MARCELA FLORES CERVANTES

Maximo nivel de estudios: DOCTORADO

Antigledad académica en la UNAM: 33 afios

925 Sistema Integral de Informacién Académica
: Coordinacion de Planeacién, Evaluacion y
Simplificacion de la Gestion Institucional

il siia

sistema integral de
informacién académica

Nombramientos

Vigente: INVESTIGADOR TITULAR A TC Definitivo
Instituto de Investigaciones Filologicas
Desde 01-01-2008 (fecha inicial de registros en el SIIA)

Estimulos, programas, premios y reconocimientos

SNI'I - 2021

PRIDE Fijo 2023 - 2024

PRIDE C - 2023

PASPA Estancias Sabdaticas 2013
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Reporte individual

LUCILA MARCELA FLORES CERVANTES

DOCUMENTOS EN REVISTAS

Historico de Documentos

] Wos: 3(18.75%)

B scopus : 3 (18.75%)

I:l WoS y Scopus: 6 (37.50%)
|:| Otras fuentes: 4 (25.00%)

Sistema Integral de Informacion Académica
Coordinacion de Planeacién, Evaluacion y

1:SIiig

sistema integral de
informacién académica

CHANTAL MARGUERITE MARIE MELIS
VAN EERDEWEGH LUCILA MARCELA
FLORES CERVANTES

1 The dative experiencer of Spanish gustar

LUCILA MARCELA FLORES CERVANTES
RICARDO LEON MALDONADO SOTO

2  Syntactic metonymy in transfer
constructions

CHANTAL MARGUERITE MARIE MELIS
VAN EERDEWEGH LUCILA MARCELA

FLORES CERVANTES

CHANTAL MARGUERITE MARIE MELIS
VAN EERDEWEGH LUCILA MARCELA

FLORES CERVANTES

CHANTAL MARGUERITE MARIE MELIS
VAN EERDEWEGH LUCILA MARCELA

FLORES CERVANTES

CHANTAL MARGUERITE MARIE MELIS
VAN EERDEWEGH LUCILA MARCELA

FLORES CERVANTES

3  Periodizacién del espanol: evidencia
para una tercera etapa evolutiva

4  Onthe interplay between forces of
erosion and forces of repair in language
change. A case study

5 Ontheinterplay between forces of
erosion and forces of repair in language
change A case study

6 Elleismo desde la perspectiva del
marcado diferencial del objeto

Fecha de impresién: 07:17:09 Pagina 2/1

Issues In 2018
Hispanic And
Lusophone
Linguistics

NUEVA REVISTA 2016
FILOLOGIA
HISPANICA
ETUDES
ROMANES DE
BRNO

Folia Linguistica 2010
Historica

2015

Folia Linguistica 2009
Historica
Revista De 2008
Historia De La

Lengua

Esparfiola

Miercoles, 16 de julio de 2025



Sistema Integral de Informacién Académica
Coordinacion de Planeacién, Evaluacion y ih I ; SI | a
% Simplificacién de la Gestién Institucional sstema e de
et Reporte individual

MEXICO

LUCILA MARCELA FLORES CERVANTES

Los verbos Seudoimpersonales del LUCILA MARCELA FLORES CERVANTES Tsé-Tsé 2008
espafol. Una caracterizacion semantico
Sintdctica
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LUCILA MARCELA FLORES CERVANTES
LIBROS Y CAPITULOS CON ISBN

Obras con registro ISBN

- Libros completos: 1 (50.00%)
- Caps. de libros : 1 (50.00%)

1 Elsiglo XIX. Inicio de la tercera etapa ALMA ROCIO GUZMAN Libro 2015 9786070265792
evolutiva del espaniol HERRERA REBECA Completo
PATRICIA CABANAS
MAYA LUCILA MARCELA
FLORES CERVANTES et

al.
2 On the historical expansion of LUCILA MARCELA FLORES Capitulo 2014 9789027206077
non-canonically marked ‘subjects’ in CERVANTES de un Libro

Spanish
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LUCILA MARCELA FLORES CERVANTES

PARTICIPACION EN PROYECTOS

Sistema Integral de Informacion Académica
Coordinacion de Planeacién, Evaluacion y
Simplificacion de la Gestion Institucional

Historico de participacion en proyectos

El lenguaje figurado como
fenédmeno linguistico y cognitivo.

Variacion linguistica y semantica.

Fenémenos de variacion léxico
semdntica en correlacién con
fenémenos de variacion en lecto
escritura.

Evidencialidad y epistemicidad en
el espanol. Lenguaje espontdneo.

De la cabeza a los pies. El cuerpo
en el lenguaje figurado.

Construcciones del verbo dar.

Fecha de impresién: 07:17:09

UNAM: 5 (83.33%)
1| PAPIT: 1(16.67%)

LUCILA MARCELA
FLORES CERVANTES

LUCILA MARCELA
FLORES CERVANTES

LUCILA MARCELA
FLORES CERVANTES

RICARDO LEON
MALDONADO SOTO
LUCILA MARCELA
FLORES CERVANTES
LUCILA MARCELA
FLORES CERVANTES

LUCILA MARCELA
FLORES CERVANTES

Pagina 5/11

Presupuesto de la
UNAM asignado a
la Dependencia
Presupuesto de la
UNAM asignado a
la Dependencia
Presupuesto de la
UNAM asignhado a
la Dependencia

Recursos PAPIIT

Presupuesto de la
UNAM asignado a
la Dependencia
Presupuesto de la
UNAM asignado a
la Dependencia

01-01-2014

01-01-2017

01-03-2019

01-01-2020

01-01-2023

01-06-2013

1:SIiig

sistema integral de
informacién académica

01-12-2020

01-01-2020

01-03-2020

31-12-2022

01-12-2026

01-12-2024
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PARTICIPACION EN TESIS

No se encuentran registros en la base de datos de TESIUNAM asociados a:

LUCILA MARCELA FLORES CERVANTES
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LUCILA MARCELA FLORES CERVANTES

DOCENCIA IMPARTIDA

Historico de docencia

B Licenciatura: 22 (66.67%)
B Maestria: 11 (33.33%)

# Nivel titulacion Asignatura Entidad Alumnos Semestre
1 Licenciatura  FONETICA Y FONOLOGIA Facultad de Filosofia y 20 2018-2
Letras
2 Maestria SEMINARIO DE INVESTIGACION IIl Facultad de Filosofia y 1 2017-2
Letras
3  Maestria SEMINARIO DE INVESTIGACION 11-304145 Facultad de Filosofia y 1 2017-1
Letras
4 Maestria OPTATIVA-LINEA DE INVESTIGACION DE Facultad de Filosofia y 6 2017-1
VARIACION SINCRONICA-393601 Letras
5 Maestria SEMINARIO DE INVESTIGACION | Facultad de Filosofia y 1 2016-2
Letras
6 Licenciatura  FONETICA Y FONOLOGIA Facultad de Filosofia y 33 2016-2
Letras
7  Llicenciatura  FILOLOGIA HISPANICA Facultad de Filosofia y 19 2016-2
Letras
8 Licenciatura  FONETICAY FONOLOGIA Facultad de Filosofia y 35 2015-2
Letras
9 Licenciatura  FILOLOGIA HISPANICA Facultad de Filosofia 'y 26 2015-2
Letras
10 Licenciatura  FILOLOGIA HISPANICA Facultad de Filosofia y 25 2014-2
Letras
11 Licenciatura  FONETICA Y FONOLOGIA Facultad de Filosofia y 24 2014-2
Letras

Fecha de impresién: 07:17:09 Pagina 7/1 Miercoles, 16 de julio de 2025
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Licenciatura

Licenciatura

Licenciatura

Licenciatura

Licenciatura

Licenciatura

Maestria

Licenciatura

Licenciatura

Maestria

Maestria

Licenciatura

Licenciatura

Maestria

Licenciatura

Maestria

Maestria

Licenciatura

Licenciatura

Licenciatura

Licenciatura
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LUCILA MARCELA FLORES CERVANTES

FILOLOGIA HISPANICA
FONETICA Y FONOLOGIA
FONETICA Y FONOLOGIA
FONETICA'Y FONOLOGIA
FILOLOGIA HISPANICA
FILOLOGIA HISPANICA
TUTORIA

FILOLOGIA HISPANICA
FONETICA Y FONOLOGIA
TUTORIA

TUTORIA

FONETICA Y FONOLOGIA
FONETICA Y FONOLOGIA
TUTORIA

FILOLOGIA HISPANICA
TUTORIA

SEMINARIO MONOGRAFICO OPTATIVO
FONETICA Y FONOLOGIA
FONETICA Y FONOLOGIA
FILOLOGIA HISPANICA

FILOLOGIA HISPANICA

Pagina 8/11

Facultad de Filosofia y
Letras
Facultad de Filosofia y
Letras
Facultad de Filosofia y
Letras
Facultad de Filosofia y
Letras
Facultad de Filosofia y
Letras
Facultad de Filosofia y
Letras
Facultad de Filosofia y
Letras
Facultad de Filosofia y
Letras
Facultad de Filosofia y
Letras
Facultad de Filosofia y
Letras
Facultad de Filosofia y
Letras
Facultad de Filosofia y
Letras
Facultad de Filosofia y
Letras
Facultad de Filosofia y
Letras
Facultad de Filosofia y
Letras
Facultad de Filosofia y
Letras
Facultad de Filosofia y
Letras
Facultad de Filosofia y
Letras
Facultad de Filosofia y
Letras
Facultad de Filosofia y
Letras
Facultad de Filosofia y
Letras

17
85

22

17

12

40

19

26

20

35

Sild

sistema integral de
informacién académica

2012-2
2012-2
2012-2
2011-2
2011-2
2011-2
2010-2
2010-2
2010-2
2010-1
2009-2
2009-2
2009-2
2009-1
2009-1
2008-2
2008-2
2008-2
2008-2
2008-1

2008-1
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LUCILA MARCELA FLORES CERVANTES
33 Maestria TUTORIA Facultad de Filosofia y 1 2008-1
Letras
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PATENTES

No se encuentran registros en la base de datos de patentes asociados a:

LUCILA MARCELA FLORES CERVANTES

Miercoles, 16 de julio de 2025



U AT i
'-‘—"‘

G

AVFNMA DE
MEXICO

Sistema Integral de Informacion Académica
Coordinacion de Planeacion, Evaluacion y

Simplificacion de la Gestion Institucional
Reporte individual

LUCILA MARCELA FLORES CERVANTES

FUENTES DE INFORMACION

Internos

1:SIiig

sistema integral de
informacion académica

1 Grupos ordinarios y resumen de historias DGAE
académicas

2  Nombramientos, datos generales, estimulos, DGAPA
premios y reconocimientos

3 Produccién Académica CH

4  Produccién Académica CIC

5 Proyectos DGPO

6 Tesis DGB

7  Tutorias en Posgrado CGEP

Externos

8 Documentos Indexados Elsevier

9 Documentos Indexados Thomson Reuters

10 Obras con registro ISBN INDAUTOR

1 Patentes IMPI

Fecha de impresién: 07:17:09 Pagina 11/11

SIAE
RUPA

Humanindex
SCIC
SISEPRO
TESIUNAM
SliPosgrado

Scopus

Wos
Agencia ISBN
SIGA

2008-2025

2008-2025

2008-2021
2000-2017
2018-2022
2008-2025
2008-2021

2008-2025
2008-2025
2008-2025
2008-2024
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